
Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112

PORTARIA Nº 1293/2016-DAF/CGP DE 14/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/102483, anexo Processo nº 2016/132322.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Capanema, no 
período de 18/04 a 17/05/2016, a fi m de realizar serviço de 
retaguarda de veículos, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Humberto Paulo 
Mauro Filho

Assist. 
Trânsito 099.233.572-87 57194460/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 952745

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2015/529598
Tomada de Preços nº 01/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de reforma 
da Delegacia de Polícia Civil no município de Ulianópolis / PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após analise técnica feita na proposta 
fi nanceira da empresa participante da Tomada de Preços nº 
01/2016, foi constatado que a referida proposta encontra-se 
de acordo com os parâmetros técnicos do edital. Conferindo 
novamente a Comissão todas as exigências editalícias para as 
propostas fi nanceiras, conclui neste momento e DECIDE que 
a proposta fi nanceira analisada está efetivamente conforme as 
regras do Edital, razão porque fi ca assim CLASSIFICADA como 
PRIMEIRO LUGAR a única licitante habilitada A3 ENGENHARIA 
LTDA-EPP com o valor de R$231.255,61 (duzentos e trinta 
e um mil, duzentos e cinqüenta e cinco reais e sessenta e 
um centavos), valor aceito pela Comissão por estar abaixo do 
valor estimado pela Administração Pública, pelo que a Comissão 
a DECLARA VENCEDORA desta licitação.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 19 de abril de 2016.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 952606

OUTRAS MATÉRIAS
             TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2016/40                      Data 21/03/2016
ORIGEM: FISP                  DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição:MESA EM MDP, RETANG.,S/GAV.,REV.MEL.,E.MET.,
1200X600X740MM            RP: 21540 A 21559
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 951631
               TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/41                       Data 21/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição:MESA EM MDP, RETANG.,S/GAV.,REV.
MEL.,E.MET., 1000X600X740MM   RP: 21560 A 21579
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 951642
             TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2016/42                        Data 21/03/2016
ORIGEM: FISP                    DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição:MESA EM MDP, RETANG.,S/GAV.,REV.MEL.,E.MET.,
800x600X740MM                 RP: 21580 A 21624
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 951644
            TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2016/43                         Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                     DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição:GAVETEIRO EM MDP, SUSPENSO,
2 GAV.,REV.MEL.,EST.MDP     RP: 21625 A 21724
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 951649

                      TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/21                       Data 18/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: SCANNER DE MESA,COLORIDO,4.800 DPI
RP: 19835 A 19857
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/51                       Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: MESA EM MDF,P/CENTRO,1 PRAT.,
PE PAINEL,R.MEL.,E.MDF        RP: 22220 A 22224
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/52                       Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: MESA EM MDF,P/CANTO,1 PRAT.,PE PAINEL,
R.MEL.,E.MDF                   RP: 22225 A 22229
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2016/53                       Data 22/03/2016
ORIGEM: FISP                   DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição: POLTRONA EST.COURO SINT.,P/AUDIT.,
BRACO,PRANC.ESCAM.,E.MET        RP: 22230 A 22301
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo 952830

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00266

VALOR: R$663,50
DATA DA EMISSÃO: 15/04/2016
OBJETO: Aquisição de material de expediente, relativo à 
participação da SECULT na Ata de Registro de Preços nº 04/2015 
SEAD/DGL/SRP.
PROCESSO Nº 2016/67854
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338-0101000000-339030. 
PTRES: 158338. PI: 4200008338C. Ação: 231148. Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
CONTRATADA: P.L.F. COMÉRCIO LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua 28 de Setembro, nº 1148, Altos, Bairro Reduto, 
CEP: 66.053-350, Cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 952944

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 114 DE 19 DE ABRIL DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador 
do Estado do Pará, publicados no DOE n° 33.111 de 18 de abril 
de 2016 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto Nº. 870, 
de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/35261 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, CARLOS HENRIQUE DA SILVA GOLÇALVES 
FIGUEIREDO, matricula: 57176658, Cargo: TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL - ARQUITETO, para a função de Fiscal do 
Contrato n° 007/2016 - FCP, com a empresa S.O.S. SERVIÇOS 
OPERACIONAIS E SANEAMENTO LTDA - EPP, que tem como 

objeto “serviço de esgotamento ”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, GUILHERME DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matricula n° 
5487, Cargo: GERENTE DA GALERIA THEODORO BRAGA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 952821

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 076/2016
Nº PROCESSO: 2016/149976
VALOR: R$ 75.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00026  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor dos artistas 
Patrícia Queiroz, Cláudio Jr., DJ Adriano Barbosa, Mateus Costa e 
DJ Silas, por suas participações no evento “Game Point Jovem, 
no dia 21/04/2016, no município de Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 952850
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 077/2016 
Nº PROCESSO: 2016/91197   
VALOR: R$ 3400,00
Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93
OBJETO:  Locação do Filme “O Clube” e “O Julgamento de 
Viviane Amsalem”, a serem exibidos no Cine Líbero Luxardo, em 
Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 952851

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115 DE 19 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no D.O.E. nº 
33.111, de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/74436, de 26 de 
fevereiro de 2016;
, e, também, memorando nº 041/2016 - FCP-DLI/SEBP de 
18/04/16,
RESOLVE:
I - ALTERAR, na Portaria nº 080 de 14/03/16 publicada no DOE 
nº 33.088 , o período das diárias para 25 a 01/05/16 devido à 
indisponibilidade de transporte para data solicitada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 953007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/2016  DE 18 DE ABRIL DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
TV, constante no Processo nº 155618/2016 de 18/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual; 
ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: 882.477.242-00,  para custear 


